Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista
Estado de São Paulo

Oficio  n°. 312/2019-GAP

Paraguaçu Paulista-SP, 15 de abril de 2019.

A Sua Excelência o Senhor
Sérgio Donizete Ferreira
Presidente da Câmara Municipal
Rua Guerino Mateus, 205, Centro
19700-000 Paraguaçu Paulista-SP

Assunto: Requerimento n° 057/2019 —  SO  — Vereadora Luciana Moraes dos
Santos.

Senhor Presidente:

Ern  atenção ao requerimento supracitado, de acordo com o Departamento
Municipal de Saúde e Departamento Municipal de Educação, informamos o
seguinte:

1) Não. Pois o diagnóstico para Transtorno de Espectro do Autismo é
bastante complexo e definido por  deficits  persistentes na comunicação social e na
interação social em múltiplos contextos, atuais ou por história prévia, o que requer
muita atenção dos pais. Quando não está associado a outra patológia;

2) Temos 15 (quinze) alunos laudados com o Transtorno de Espectro
Autista sendo: 2 (dois) alunos no infantil com 6 anos de idade e 13 (treze) alunos no
fundamental (2 com 7 anos de idade, 1 com 8 anos de idade, 2 com 9 anos de
idade, 4 com 11 anos de idade, 2 com 13 anos de idade, 1 com 14 anos de idade e
1 com 15 anos de 'idade). Quanto a informar escola, nome da criança e endereço
devemos manter o devido sigilo por serem de caráter pessoal;

3) 0 Departamento de Saúde oferece todas as especialidades incluindo
Médico Neuropediatra, bem como Psicólogos, Assistente Social, Fisioterapeuta,
Fonoaudiólogo, Dentista, todos atendem conforme encaminhamento médico
solicitante;

4) Caso necessário e solicitado por profissionais das unidades de saúde,
a família terá a disponibilidade do atendimento;

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista - CNP) n°. 44:547:3Q5/000,1-93 	E,

(Sede Provisória) Rua Polidoro Simões, 533, Jardim Tênis Clube CEP 19700 000 	 •
Fone: (18)3361-9100  E-mail:  gabinete@eparaguacu.sp.gov.br::  = c) /2n: 	 ii  I

Estância Turística de Paraguaçu Paulista - SP 	.

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista
Estado de São Paulo

5) Não exite. Pois ao analisar os atendimentos de nossa especialista em
neuropediatria durante um ano houve somente 3 (três) atendimentos a crianças com
Transtorno do Espectro do Autismo, inviabilizando assim a criação de um Centro
específico para este atendimento.

Certos da atenção de Vossa Excelência, apresentamos nossos protestos
de alta estima e distinta consideração.

Atenciosamente.

ARG/CBLG/EAP/kes
OF

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista - CNPJ no. 44.547.305/0001-93
(Sede Provisória) Rua Polidoro Simões, 533, Jardim Tênis Clube CEP 19700-000

Fone: (18)3361-9100  E-mail:  gabinete@eparaguacu.sp.gov.br
Estância Turística de Paraguaçu Paulista - SP

	Page 1
	Page 2